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남양초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-13 예산액 332,740,000

제2023학년도 남양초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입 · 세출 각각233,600,000원"을 "세입 · 세출 각각 332,740,000원"으로 한다. 
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 312,320 215,658 96,662

1.지방교육행정기관이전수입 312,320 215,658 96,662

1.교육비특별회계전입금수입 312,320 215,658 96,662

1.교육비특별회계전입금 312,320 215,658 96,662

1.학교운영비전입금 215,658 215,658 0

2.목적사업비전입금 96,662 0 96,662
(성립전_1추)2023. 교육복지운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)2023. 유치원 방과후시간제기간제

교사 인건비 : 16,699,000원 * 1교 =
16,699,000

(성립전_1추)2023. 유치원 방과후시간제기간제

교사 법정부담금 : 1,846,000원 * 1교 =
1,846,000

(성립전_1추)2023. 맞춤형 학교폭력 예방교육 

운영학교 운영비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

2023. 학교 보건실 환경개선물품 구입비 : 

940,000원 * 1교 =
940,000

(성립전_1추)2023. 초등 두드림학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)2023. 어울림학교 운영비 : 

18,072,000원 * 1교 =
18,072,000

(성립전_1추)2023. 유아학비 지원금(교육과정)

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)2023. 유아학비 지원금(방과후과

정) : 300,000원 * 1교 =
300,000

2023. 흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2023. 테마식 현장체험학습비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)2023. 초등돌봄교실 운영비(간식

비) : 6,786,000원 * 1교 =
6,786,000

(성립전_1추)무선AP 추가 구축 사업비 : 

4,214,000원 * 1교 =
4,214,000

(성립전_1추)미래교실 교원역량강화 지원비 : 

640,000원 * 1교 =
640,000

(성립전_1추)교과서밖 역사문화탐방 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)교육과정속꿈이야기 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)2023 유치원 방과후 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

미래형 정보교실 환경개선 지원 사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

2.자체수입 18,009 17,942 67

1.학부모부담수입 17,442 17,442 0

1.수익자부담수입 17,442 17,442 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 17,442 17,442 0

1.급식비 17,442 17,442 0

2.행정활동수입 567 500 67

1.사용료및수수료 267 200 67

1.사용료및수수료 267 200 67

1.사용료 267 200 67 행정재산대부료 : 67,000원*1회= 67,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

3.기타수입 2,411 0 2,411

1.전년도이월금 2,411 0 2,411

1.순세계잉여금 2,411 0 2,411

1.순세계잉여금 2,411 0 2,411

1.순세계잉여금 2,411 0 2,411 순세계잉여금(초등) : 999,000원*1회= 999,000

순세계잉여금(유치원) : 1,412,000원*1회= 1,412,000

세입합계 332,740 233,600 99,140
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,310 5,810 5,500

1.기타 교직원보수 5,800 300 5,500

1.교직원대체인건비 5,800 300 5,500

1.[초]직원대체인건비 1,300 300 1,000

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000 기간제근로자 인건비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.기간제근로자법정부담금 300 300 0

2.[초](목적)기간제교사 성과상여금 4,500 0 4,500

1.기간제교원인건비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

4,500,000원*1회=
4,500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,510 5,510 0

1.교직원역량강화 3,390 3,390 0

1.[초]직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.[초]자율연수 890 890 0

1.운영수당 250 250 0

2.일반업무추진비 640 640 0

2.교직원복지 2,120 2,120 0

1.[초]동호회지원 780 780 0

1.운영수당 140 140 0

2.교직원복지비 640 640 0

2.[초]교직원생일기념경비 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

3.[초]피복비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 47,792 43,552 4,240

1.급식 관리 22,642 20,842 1,800

1.학교급식운영 22,642 20,842 1,800

1.[초]우유급식비 1,800 0 1,800

1.우유급식비 1,800 0 1,800 우유급식비 : 300,000원*6월= 1,800,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식운영비 3,400 3,400 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.연료비 400 400 0

3.전출금 1,000 1,000 0

3.[초]비조리교급식비 17,442 17,442 0

1.전출금 17,442 17,442 0

2.보건관리 15,916 14,476 1,440

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,458 2,018 1,440

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 518 518 0

1.학생복지비 518 518 0

3.[초]보건실운영 1,350 1,350 0

1.운영수당 600 600 0

2.학생복지비 750 750 0

4.[국고][초](목적)흡연예방금연실천학교운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 흡연예방캠페인 : 293,000원*1회= 293,000

흡연예방교육 : 90,000원*2회= 180,000

흡연예방홍보 : 27,000원*1회= 27,000

5.[초](목적)보건실 환경개선비 940 0 940

1.비품구입비 940 0 940 시력측정표외1종구입 : 940,000원*1회= 940,000

2.학교환경위생관리 12,458 12,458 0

1.[초]먹는물관리 3,458 3,458 0

1.일반수용비 3,458 3,458 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]어린이활동공간관리 5,220 5,220 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0

3.학생복지 9,234 8,234 1,000

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]맞춤형지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)집단상담 : 420,000원

*1학급*1회=
420,000

(성립전_1추)(목적)사제동행맨토링 : 

90,000원*6학급*1회=
540,000

(성립전_1추)(목적)긴급지원 : 40,000원*1

명*1회=
40,000

2.학생복지운영 8,234 8,234 0

1.[초]학생교과서구입 8,234 8,234 0

1.교육운영비 8,234 8,234 0

3.기본적 교육활동 57,500 43,581 13,919

1.교과 활동 39,376 27,757 11,619

1.교과활동지원 10,813 6,420 4,393

1.[초]학습준비물구입 2,140 2,140 0

1.학습준비물 2,140 2,140 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,253 1,000 1,253

1.교육운영비 2,253 1,000 1,253
교사용교과서(지도서)구입 : 1,253,000원

*1회=
1,253,000

3.[초]보결수업관리 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

4.[초]기초학력지도 2,700 200 2,500

1.운영수당 2,310 0 2,310
(성립전_1추)(목적)학습지도강사비 : 

35,000원*6시간*11주=
2,310,000

2.교육운영비 390 200 190
(성립전_1추)(목적)학습교재 : 95,000원*2

회=
190,000

5.[초]경제캠프 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]기후변화교육운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]공통교과운영 500 500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

8.[초](목적)미래교실 교원역량강화 지원640 0 640

1.일반수용비 6 0 6 (성립전_1추)재료비 : 6,000원*1회= 6,000

2.운영수당 234 0 234 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_1추)원고료 : 14,000원*3매*2회= 84,000

3.도서구입비 400 0 400 (성립전_1추)도서구입 : 40,000원*10명= 400,000

2.사회 교과활동 700 0 700

1.[초](목적)3,5,6학년 역사문화탐방 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)현장체험비 : 350,000원*2회= 700,000

3.과학 교과활동 3,290 3,290 0

1.[초]학습준비물지원 3,290 3,290 0

1.학습준비물 3,290 3,290 0

4.체육 교과활동 1,360 1,360 0

1.[초]교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.특수교육교과활동 3,650 3,650 0

1.[초]교과운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.유치원 교과활동 13,549 11,237 2,312

1.[유]교과운영 6,939 5,527 1,412

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 5,639 4,227 1,412 간식비 : 282,400원*5회= 1,412,000

2.[유]자율활동 4,210 4,210 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 600 600 0

2.도서구입비 900 900 0

4.[유]교육과정운영비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교재교구구입 : 40,000원*5종

*3월=
600,000

5.[유]방과후과정운영비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)방과후과정 교재비 : 20,000

원*5종*3월=
300,000

9.정보교과활동 4,214 0 4,214

1.[초](목적)학교무선망 추가 구축비 4,214 0 4,214

1.일반수용비 582 0 582
(성립전_1추)케이블 구축외 : 582,000원*1

회=
582,000

2.비품구입비 3,632 0 3,632
(성립전_1추)무선AP구입 : 1,816,000원*2

대=
3,632,000

2.창의적 체험활동 18,124 15,824 2,300

1.자율활동 12,374 10,874 1,500

1.[초]학생회활동지원 1,589 1,589 0

1.학생복지비 1,589 1,589 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]학교특색사업 3,885 3,885 0
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1.운영수당 1,225 1,225 0

2.교육운영비 2,660 2,660 0

5.[초]남양뜨락잔치 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초](목적)교육과정속 꿈이야기 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)학생입장료 : 18,000원*29명= 522,000

(성립전_1추)교사입장료 : 8,000원*9명= 72,000

(성립전_1추)차량임차비 : 602,000원*1대= 602,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*38명= 304,000

2.현장체험학습활동 5,600 4,800 800

1.[초]현장학습 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.[초](목적)현장체험학습 지원비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)입장료,체험료,식비 : 

200,000원*4명=
800,000

3.동아리활동 150 150 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.선택적 교육활동 57,391 27,745 29,646

1.방과후학교 운영 43,966 14,320 29,646

1.방과후학교운영 5,800 5,800 0

1.[초]특기적성교육 5,800 5,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 11,886 2,100 9,786

1.[초]돌봄교실운영 11,886 2,100 9,786

1.운영수당 2,895 0 2,895
(성립전_1추)(목적)프로그램 강사비 : 

35,000원*5시간*15주=
2,625,000

(성립전_1추)(목적)대체강사료 : 15,000원

*1명*18회=
270,000

2.교육운영비 8,991 2,100 6,891
(성립전_1추)(목적)운영재료비 : 105,000

원*1회=
105,000
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(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원*29명

*117회=
6,786,000

3.유치원방과후과정운영 26,280 6,420 19,860

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 19,860 0 19,860

1.기간제교원인건비 18,014 0 18,014
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인

건비 : 16,699,000원*1명=
16,699,000

(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사 성과

상여금 : 1,315,000원*1명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,846 0 1,846
(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 법

정부담금 : 1,846,000원*1명=
1,846,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,620 4,620 0

1.운영수당 4,620 4,620 0

3.[유]방과후과정운영 400 400 0

1.기간제교원인건비 400 400 0

4.[유]유치원운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.독서활동 13,275 13,275 0

1.독서활동운영 13,275 13,275 0

1.[초]도서구입 9,890 9,890 0

1.교육운영비 540 540 0

2.도서구입비 9,350 9,350 0

2.[초]도서관운영 3,385 3,385 0

1.교육운영비 3,385 3,385 0

3.기타 선택적 교육활동 150 150 0

1.다문화교육운영 150 150 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.교육활동 지원 63,592 14,770 48,822

1.교무업무 운영 5,820 5,820 0

1.교무학사운영 5,820 5,820 0

1.[초]교무학사운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0
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2.[초]교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.생활지도운영 1,250 500 750

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 750 0 750

1.[초]학교폭력예방교육 지원비 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)교내행사 운영비 : 45,000원

*2회=
90,000

(성립전_1추)활동자료 구입비 : 110,000원

*6학급=
660,000

3.연구학교 운영 18,072 0 18,072

1.연구학교운영 18,072 0 18,072

1.[초]어울림학교운영 18,072 0 18,072

1.일반수용비 7,100 0 7,100
(성립전_1추)교원연수운영 : 40,000원*10

명*2회=
800,000

(성립전_1추)학부모교육운영 : 50,000원

*10명=
500,000

(성립전_1추)공동통학구 홍보 : 200,000원

*2종*2회=
800,000

(성립전_1추)교육환경개선 : 250,000원*20

종=
5,000,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)작가와의 만남 : 500,000원*1

회=
500,000

3.교육운영비 9,872 0 9,872
(성립전_1추)스포츠체험 : 20,000원*29명

*4회=
2,320,000

(성립전_1추)문화예술교육운영(사제동행)

 : 100,000원*29명=
2,900,000

(성립전_1추)창의학습주간운영 : 56,500원

*6학급*2회=
678,000

(성립전_1추)계절교육 : 30,000원*29명= 870,000

(성립전_1추)다문화 체험교육 : 10,000원

*29명=
290,000

(성립전_1추)학력신장프로그램운영 : 

40,000원*29명=
1,160,000
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(성립전_1추)프로그램운영 : 244,750원*4

회=
979,000

(성립전_1추)문화예술교육(사제동행) : 

75,000원*9명=
675,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)다과구입 : 20,000원*10종= 200,000

(성립전_1추)운영협의회 : 200,000원*2회= 400,000

4.학습지원실 운영 8,450 8,450 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송장비구입 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.정보화실운영 8,050 8,050 0

1.[초]학교정보화지원 8,050 8,050 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 3,050 3,050 0

5.교육여건 개선 30,000 0 30,000

1.교육환경개선 30,000 0 30,000

1.[초](목적)미래형정보교실환경개선비30,000 0 30,000

1.일반수용비 15,000 0 15,000 리모델링공사비 : 15,000,000원*1회= 15,000,000

2.교육운영비 440 0 440 헤드셋및소모품구입비 : 220,000원*2회= 440,000

3.비품구입비 14,560 0 14,560 책상외10종 : 1,820,000*8회= 14,560,000

6.학교 일반운영 95,155 96,951 -1,796

1.학교기관 운영 39,188 39,998 -810

1.부서기본운영 15,552 16,362 -810

1.[초]교장실운영 7,770 7,770 0

1.여비 1,350 1,350 0

2.일반업무추진비 3,420 3,420 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 3,802 4,612 -810

1.일반수용비 2,252 3,062 -810 복사용지구입 : -500,000원*1회= -500,000

토너구입 : -310,000원*1회= -310,000
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2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 3,710 3,710 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 3,510 3,510 0

4.[초]교사회운영 270 270 0

1.일반업무추진비 270 270 0

2.병설유치원기본운영 23,636 23,636 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,792 3,792 0

1.기타공공요금 3,792 3,792 0

2.[유]유치원 시설장비유지 11,856 11,856 0

1.일반수용비 11,856 11,856 0

3.[유]유치원운영 7,988 7,988 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.운영수당 968 968 0

3.여비 400 400 0

4.학생복지비 3,700 3,700 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 53,762 54,748 -986

1.학교시설장비유지 53,762 54,748 -986

1.[초]공공요금및제세공과금 20,356 20,356 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.전기요금 11,400 11,400 0

3.상하수도료 1,200 1,200 0

4.기타공공요금 6,172 6,172 0

2.[초]시설관리용역 7,538 7,024 514

1.일반수용비 7,538 7,024 514 전기안전관리용역비 : 78,000원*1회= 78,000
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소방시설관리용역비 : 40,000원*1회= 40,000

오수정화조관리용역비 : 396,000원*1회= 396,000

3.[초]시설일반관리 21,900 23,400 -1,500

1.일반수용비 16,900 18,400 -1,500
운동장 및 수목 관리비 : -1,500,000원*1

회=
-1,500,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

4.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.[초]당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

3.학교운영 협력 2,205 2,205 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,405 1,405 0

1.[초]학부모회운영 1,155 1,155 0

1.일반수용비 855 855 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

7.학교 재무활동 0 1,191 -1,191

1.예비비 0 1,191 -1,191

1.예비비 0 1,191 -1,191

1.[초]예비비 0 1,191 -1,191

1.예비비 0 1,191 -1,191 예비비 : -1,191,000원*1회= -1,191,000

세출합계 332,740 233,600 99,140
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